
 

 

  

 

 

ООО «Управляющая компания
УЭКС»

 

121353, г. Москва, ул. Сколковское
шоссе, д. 31, стр 2, пом. I, ком. 10

 

Конкурсному управляющему

ООО «УК СЕРВИС»

Семину Илье Васильевичу

 

300000, г.Тула, а/я 3144

 

АО «Российский аукционный дом»

 

190000, Санкт-Петербург, пер.
Гривцова, д. 5, лит. В

 

Общество с ограниченной
ответственностью

«ЭНЕРГОГАЗИНВЕСТ-ТУЛА»

300041, г. Тула, Пушкинский проезд,

 д.4А, оф.17

 

 
РЕШЕНИЕ

по делу №  071/10/18.1-94/2022

 



Резолютивная часть решения оглашена «16» февраля 2022 г.

В полном объеме решение изготовлено «17» февраля 2022 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области (далее - Комиссия) в составе:

  

  

рассмотрев дело № 071/10/18.1-94/2022 по жалобе общества с ограниченной
ответственностью «Управляющая компания УЭКС»  (далее – Заявитель, ООО
«УК УЭКС») (вх. № 496 от 28.01.2022) на действия организатора торгов –
конкурсного управляющего ООО «УК СЕРВИС» (ИНН 7116512441, ОГРН
1147154020364, 301830, Тульская обл., г. Богородицк, ул. Ф. Энгельса, д.43В)
(далее – Должник) Семина Ильи Васильевича  при проведении торгов в
форме публичного предложения по продаже права требования дебиторской
задолженности с юридических и физических лиц  (№ 7642321, лот № 1 от
12.11.2021) (далее – Торги) в порядке, предусмотренном статьей  18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ  «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), без участия
Организатора торгов, Заявителя, извещенных надлежащим образом о дате,
времени и месте рассмотрения дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской области
поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении торгов в форме публичного предложения по продаже имущества
ООО «УК СЕРВИС».

Заседание комиссии Тульского УФАС России по рассмотрению
дела                       № 071/10/18.1-94/2022 назначено и проведено 08.02.2022 в 14
часов 00 минут (московского времени) по адресу: 300012, г. Тула,  ул.
Жаворонкова, д. 2, каб. 30.

В соответствии с частью 14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  в
случае, если при рассмотрении жалобы комиссии антимонопольного органа
необходимо получение дополнительной информации, срок принятия решения
может быть продлен однократно на срок, установленный частью 14 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции.



На основании части 14.1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с необходимостью получения
дополнительной информации срок принятия решения по указанной жалобе
продлен, заседание комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области по рассмотрению жалобы назначено на
16.02.2022 на 10 часов 00 минут (по московскому времени).

 

            Доводы Заявителя сводятся к следующему.

18.01.2022 16:57:48 со стороны ООО «Управляющая компания УЭКС» поступила
заявка с ценовым предложением в размере 1 500 500 руб. 00 коп.

Протоколом об определении участников торгов посредством публичного
предложения в электронной форме по продаже имущества должника №
РАД-277456 от 18 января 2022 года организатор торгов – конкурсный
управляющий Должника отклонил заявку Заявителя с формулировкой
«Задаток не поступил на счет в указанные в сообщении о проведении
процедуры сроки».

Поскольку ООО «Управляющая компания УЭКС» осуществило оплату задатка
в сроки, которые, с учетом межбанковских переводов, достаточны для
поступления на указанный в объявлении о торгах счет, ООО «Управляющая
компания УЭКС» полагает, что недопуск ООО «Управляющая компания
УЭКС» к участию в торгах является незаконным.

В связи с незаконным, по мнению Заявителя, недопуском заявки ООО
«Управляющая компания УЭКС» на участие в торгах на интервале с 14.01.2022
по 18.01.2022 (включительно) ООО «Управляющая компания УЭКС» было
вынуждено подать заявку на следующем интервале снижения цены – с
19.01.2022 по 23.01.2022 (включительно).

ООО «Управляющая компания УЭКС» полагает, что при подведении итогов
торгов и рассмотрении заявок организатором торгов были допущены
существенные нарушения, в силу чего результаты указанных торгов
подлежат отмене, поскольку заявка ООО «Управляющая компания УЭКС» на
ценовом интервале с 14.01.2022 по 18.01.2022 являлась единственной,
содержала ценовое предложение не ниже минимального значения на
интервале, право заключения договора по результатам торгов должно быть
представлено именно Заявителю.

Организатор торгов представил письменные возражения на
рассматриваемую жалобу, в которых указывает, что Торги проведены с
соблюдением действующего законодательства, и доводы  Заявителя  о 
нарушении процедуры торгов,  а  также  о  нарушении  его  прав  и 
законных  интересов  как участника торгов, не находят своего
подтверждения.



Полно и всесторонне исследовав обстоятельства, документы и пояснения
лиц, представленные в материалы дела № 071/10/18.1-94-2022, оценив их в
соответствии с действующим законодательством, Комиссия Тульского УФАС
России установила следующее.

 

Решением Арбитражного суда Тульской области от «03» февраля  2021 года
по делу № А68-14791/2019 в отношении ООО «УК СЕРВИС» (ИНН 7116512441,
ОГРН 1147154020364, 301830, Тульская обл., г. Богородицк, ул. Ф. Энгельса,
д.43В) введена процедура конкурсного производства. Определением
Арбитражного суда Тульской области от «03» февраля 2021 года по делу №
А68-14791/2020 конкурсным управляющим ООО «УК СЕРВИС» утвержден
Семин Илья Васильевич член НП «СОАУ «Меркурий».

12.11.2021 объявление о проведении Торгов № 7642321 (далее – Объявление)
опубликовано на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений о банкротстве – https://bankrot.fedresurs.ru.

Торги проводятся на электронной торговой площадке – АО «Российский
аукционный дом»  (далее – оператор ЭТП).

Краткая информация о Торгах:

Форма проведения торгов: публичное предложение.

Дата и время начала подачи заявок: 20.12.2021 10:00.

Дата и время окончания подачи заявок: 12.02.2022 17:00.

Предмет Торгов:

Лот №1 - право требования дебиторской задолженности с юридических и
физических лиц (инвентаризационная ведомость № 1 от 06.04.2021, сообщение
в ЕФРСБ 6460230 от 08.04.2021) на общую сумму 23.349.781 (двадцать три
миллиона триста сорок девять тысяч семьсот восемьдесят один) рубль 10
копеек.

В соответствии с правилами статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции).

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действия (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня проведения итогов торгов либо в
случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в
случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со
дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения.

На заседании Комиссии установлено, что 25.01.2022 с ООО
«Энергогазинвест-Тула» (ИНН 7107500552) заключен договор купли-продажи
имущества и покупателем произведена оплата в полном объеме по
указанному выше договору купли-продажи, денежные средства направлены
на расчеты с УФНС России - кредитором по текущим платежам.

Жалоба от Заявителя поступила в адрес антимонопольного органа
посредством сервиса обратной связи и зарегистрирована 28.01.2022.

Таким образом, на момент подачи жалобы договор был заключен.

Основываясь на изложенных сторонами позициях, представленных



документах и материалах, учитывая фактические обстоятельства, у Комиссии
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

 

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

 Оставить жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания УЭКС» (вх. № 496 от 28.01.2022) на действия
организатора торгов – конкурсного управляющего ООО «УК СЕРВИС» (ИНН
7116512441, ОГРН 1147154020364, 301830, Тульская обл., г. Богородицк, ул. Ф.
Энгельса, д.43В) Семина Ильи Васильевича  при проведении торгов в форме
публичного предложения по продаже права требования дебиторской
задолженности с юридических и физических лиц  (№ 7642321, лот № 1 от
12.11.2021) без рассмотрения.

 

 

  
  

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


